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Abstrakt

Tato diplomová práce je zaměřena na zjištění účinnosti lokomotivy. Nejprve jsou v práci

popsány hlavní elektrické celky lokomotiv z hlediska elektrických ztrát. Dále je v práci

popsáno měření trakčních charakteristik lokomotivy a z naměřených hodnot jsou vypočítané

elektrické ztráty a účinnost lokomotivy.
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Abstract

This diploma thesis is focused on the locomotive efficiency. First, the main electrical parts

of the locomotive are described in terms of electrical losses. Next, the traction characteristics

measurement of the locomotive is described and finally the electric losses and locomotive

efficiency are calculated from the measured values.
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Seznam symbolů a zkratek
DB .................... Německé dráhy (Deutsche Bahn)

ČD .................... České dráhy

Si ....................... křemík

ΔPJ .................... Jouleovy ztráty (W)

ΔPFe ................... ztráty v magnetickém obvodu (W)

ΔPd .................... přídavné ztráty (W)

ΔPFeV .................. ztráty vířivými proudy (W)

ΔPFeH ................. ztráty hysterezní (W)

ΔP0 .................... ztráty naprázdno (W)

ΔPk .................... ztráty nakrátko (W)

I0 ........................ proud naprázdno (A)

Ik ........................ proud nakrátko (A)

f ........................ frekvence (Hz)

T ....................... perioda (rad)

pv ....................... výkon na polovodičové součástce (W)

uV ...................... napětí na polovodičové součástce (V)

iV ....................... proud polovodičovou součástkou (A)

Rv ...................... náhradní odpor polovodičové součástky (Ω)

UT0 .................... prahové napětí polovodičové součástky (V)

ΔUv .................... rozdíl napětí na polovodičové součástce (V)

ΔIV .................... rozdíl proudu v polovodičové součástce (A)

pcon .................... vodivostní ztráty polovodičové součástky (W)

Pcon .................... střední hodnota vodivostních ztrát polovodičové součástky (W)

Eon ..................... ztrátová energie při sepnutí součástky (W)

Eoff .................... ztrátová energie při vypnutí součástky (W)

Pon(AV) ................ střední spínací ztrátový výkon (W)

Poff(AV) ................ střední vypínací vypínací ztrátový výkon (W)

Vcc ..................... napájecí napětí (V)

VGE .................... napětí gate-emitor (V)

RG ...................... odpor řídící elektrody (Ω)

Lσ ...................... rozptylová indukčnost (H)

IC ....................... kolektorový proudy (A)

Tvj ..................... teplota součástky (0C)

PT ...................... ztrátový výkon součástky (W)
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IFAV ................... střední hodnota propustného proudu (A)

Ptot ..................... celkové ztráty napěťového střídače (W)

Pcon(IGBT) ............. ztráty propustným proudem tranzistor (W)

Pcon(D) ................ ztráty propustným proudem diody (W)

Psw ..................... spínací ztráty (W)

Prec .................... zotavovací ztráty diod (W)

IL ....................... proud zátěže (A)

IRRM ................... opakovatelný závěrný proud diody (Repetitive Reverse Current) (A)

SW ..................... spínací součástka

ID ....................... proud diodou (A)

tA, tb, tR, ............. časové úseky (s)

ΔPa .................... ztráty ve vinutí kotvy (W)

ΔPb .................... ztráty v budícím vinutí (W)

ΔPmech ................ ztráty mechanické (W)

B ....................... magnetická indukce (T)

V ....................... objem kotvy (m3)

p ........................ počet pólů (-)

n ........................ otáčky rotoru (ot/min)

M ...................... moment na hřídeli motoru (Nm)

η ........................ účinnost (-; %)

THD .................. zkreslení sinusového signálu (Total harmonic distortion) (%)

v ........................ rychlost (m/s; km/h)

EDB .................. elektrodynamická brzda (ElectroDynamic break)

4Q ..................... čtyř kvadrantový měnič

k ........................ koeficient tenzometru (-)

fvzor .................... vzorkovací frekvence (Hz)

fsig ..................... frekvence signálu (Hz)

A/D ................... analog/digital

Ft ....................... tažná síla lokomotivy

Pp ...................... příkon (W)

Pt ....................... trakční výkon (W)

ΔP ..................... ztráty lokomotivy (W)

Pb ...................... brzdný výkon (W)

PR ...................... rekuperovaný výkon (W)
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Úvod

Problematikou účinnosti zařízení se zabývají již konstruktéři při návrhu zařízení. Hledají

kompromis mezi splněním požadavků zadání, technickými možnostmi a dnes především cenou

zařízení. Snaha je o to, aby zařízení bylo co nejefektivnější a nejekonomičtější. U lokomotiv

toto platí o to více, protože se jedná o složité a drahé zařízení, které spotřebovává velké

množství elektrické energie. Z tohoto důvodu by měl provozovatel lokomotiv požadovat

po výrobcích co možná nejvyšší dosažitelné hodnoty účinnosti v závislosti na přijatelných

výrobních nákladech.

Hlavním cílem této práce je zjistit účinnost lokomotivy 109E3, kterou vyrábí Škoda

Transportation pro DB. Ke spočtení účinnosti jsou využity hodnoty, které byly získány

v průběhu orientačního měření trakčních charakteristik této lokomotivy.

Diplomová práce je rozdělena do čtyř hlavních kapitol. První kapitola je úvod do elektrické

trakce. V této kapitole je stručně popsán vývoj lokomotiv do současné doby a jsou zde zmíněny

hlavní elektrické celky jednotlivých drážních vozidel. Druhá kapitola popisuje hlavní elektrické

celky drážních vozidel z hlediska elektrických ztrát. Třetí kapitola je zaměřená na měření

a zjištění účinnosti z měření. Ve čtvrté kapitole jsou uvedeny účinnosti dalších lokomotiv.
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1 Úvod do elektrické trakce

První elektrifikace trakčních vozidel se v Česku nejprve dotkla tramvajových vozidel.

Jednalo se o Křižíkovu elektrickou dráhu na Letné. Vybudována byla v roce 1891, napájecí

napětí bylo 250 V. První elektrifikovaná železniční trať byla v roce 1903 trať Tábor-Bechyně.

Trať byla elektrifikována stejnosměrným systémem 1 500 V.

Hromadná elektrifikace Českých železničních tratí začala v 50. letech 20. století.

Jako napájecí systém se využil stejnosměrný systém 3 kV. Pro pohon trakčních vozidel

na tomto systému se zprvu využívaly stejnosměrné sériové motory s odporovou regulací.

Jako příklad lze uvést lokomotivu ČD 140 (tovární označení Škoda 12E), na obr 1.2 jsou

uvedeny trakční charakteristiky a na obr. 1.1 je schéma této lokomotivy. Řízení rychlosti

stejnosměrných sériových motorů na stejnosměrné síti je prováděno změnou řazení motorů,

změnou odporu v obvodu kotvy a odbuzováním. Při rozjezdu jsou všechny čtyři motory řazeny

do série a rozjezdové odporníky jsou zapojeny na maximální hodnotu. Během rozjezdu

se rozjezdové odporníky postupně vyřazují, po úplném vyřazení lokomotiva dosáhne

1. hospodárného stupně. Poté se motory přepojí do paralelní skupiny po dvou a rozjezdové

odporníky najedou na původní hodnotu. Rozjezdové odporníky se opět vyřazují, po jejich

úplném vyřazení dosáhne lokomotiva 2. hospodárného stupně. Pro další zvyšování rychlosti se

motory odbuzují.

První železniční trať elektrifikována střídavým systémem 25 kV 50 Hz byla trať z Plzně

do Blovic v roce 1962. Tento systém umožnil řídit stejnosměrné sériové motory přepínáním

odboček trakčního transformátoru. Představitelem tohoto typu vozidel je lokomotiva řady

ČD 240 (tovární označení Škoda 47E), trakční obvody jsou na obr. 1.3, a na obr. 1.4 jsou

zobrazeny trakční charakteristiky. U těchto lokomotiv se využívá přepínání odboček na straně

vyššího napětí z důvodu přepínání menších proudů, než na straně napětí nižšího. K usměrnění

se využívá dvou diodových můstkových usměrňovačů. Motory jsou zapojeny po dvou na jeden

usměrňovač v paralelním zapojení. Opět pro další zvyšování rychlosti se motoru odbuzují.

S vývojem výkonové elektroniky a to zejména tyristorů, se začalo využívat stejnosměrných

cize buzených motorů s pulzní regulací. Hlavním představitelem této skupiny vozidel

je lokomotiva řady ČD 363 (tovární označení Škoda 69E), schéma trakčních obvodů

je na obr. 1.5 a trakční charakteristiky na obr. 1.6. Na střídavé soustavě lokomotiva využívala
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transformátoru a diodových usměrňovačů, na stejnosměrné soustavě je trakční napětí připojeno


[…]


střídavého proudu je využito pulzních usměrňovačů. Trakční transformátor má dvě odbočky

pro dva střídavé systémy. Grafy účinnosti v závislosti na rychlosti a procentuálním tahu

pro jednotlivé napájecí systémy jsou zobrazeny na obr 4.4 až obr. 4.9.
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Obr. 4.4 Účinnost lokomotivy 109E1 na stejnosměrném systému 3 kV při jízdě tahem [23]

Obr. 4.5 Účinnost lokomotivy 109E1 na stejnosměrném systému 3 kV při EDB [23]

Obr. 4.6 Účinnost lokomotivy 109E1 na střídavém systému 25 kV 50 Hz při jízdě tahem [23]
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Obr. 4.7 Účinnost lokomotivy 109E1 na střídavém systému 25 kV 50 Hz při EDB [23]

Obr. 4.8 Účinnost lokomotivy 109E1 na střídavém systému 15 kV 16,7 Hz při jízdě tahem [23]

Obr. 4.9 Účinnost lokomotivy 109E1 na střídavém systému 15 kV 16,7 Hz při EDB [23]
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Závěr

Nejmenší účinnost lokomotivy za jízdy tahem vyšla při 20 % poměrného tahu v rychlosti

200 km/h, a to 0,4798. Ztráty při této účinnosti vyšly 859,3 kW. Nejvyšší ztráty v režimu měření

tahu vyšly při 100 % tahu za rychlosti 120 km/h, a to 1 458,5 kW, účinnost v tomto bodě vyšla

0,8298. Nejvyšší účinnost 0,9723 vyšla v rychlosti 120 km/h při 60 % tahu. Ztráty pro tento

bod vyšly 122,2 kW, což je nejmenší hodnota ztrát, která vyšla pro měření při jízdě tahem.

V režimu měření EDB vyšla nejvyšší účinnost při 100 % EDB v 60 km/h, a to 0,8667.

Ztráty pro tento bod jsou 273,1 kW. Nejvyšší ztráty vyšly 1 978,1 kW při 100 % brzdě

za rychlosti 200 km/h. Účinnost vyšla v tomto bodě 0,7361. Nejnižší účinnost vyšla 0,5518

při 20 % brzdě a 200 km/h. Ztráty pro tento bod jsou 939,9 kW.

Při celkovém pohledu na výsledky měření je vidět, že malá účinnost nemusí znamenat

vysoké ztráty. Daleko více záleží na zadaném procentním tahu, tzn. na požadovaném výkonu.

Např. při 100% tahu vyšly ztráty ve všech bodech značně nad ostatními ztrátami. Pokud by byl

požadavek na snížení ztrát lokomotivy (na zvýšení účinnosti), bylo by vhodné věnovat

pozornost tomuto režimu jízdy, kde i malé zlepšení účinnosti se výrazně projeví na snížení ztrát.

Vysoké ztráty vyšly i při měření EDB ve vysokých rychlostech. V režimu EDB se nejedná

o ztráty, které by musel provozovatel zahrnovat mezi provozní náklady. Jsou to ztráty vzniklé

při rekuperaci energie lokomotivou, takže snižují velikost zrekuperované energie. Proto je

na uvážení zlepšování účinnosti EDB při velkých výkonech. Záleží na tom, jestli je napájecí

soustava schopna tyto výkony zpracovat.

Účinnosti lokomotivy 109E3 v porovnání s posunovací lokomotivou 51Em vychází

následovně. Vezmeme v potaz např. rychlost 20 km/h. Lokomotiva 51Em má v této rychlosti

účinnost v rozmezí 0,6 až 0,7, kdežto lokomotiva 109E3 má při této rychlosti účinnost

v rozmezí 0,7 až 0,8. Celkové porovnání účinnosti těchto dvou lokomotiv je obtížné, protože

se jedná o zcela rozdílné lokomotivy konstruované za jiným účelem. Lokomotiva 51Em

je konstruovaná jako posunovací lokomotiva, čemuž odpovídá i malá maximální rychlost

a vysoká tažná síla v malých rychlostech. Lokomotiva 109E3 je konstruovaná jako vysoce

vysokorychlostní vysoce výkonná lokomotiva, čemuž odpovídá vysoká tažná síla.
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Při porovnání účinností lokomotiv 109E3 a 70E vychází převážně u lokomotivy 109E3

účinnost vyšší. Například při rychlosti 20 km/h má lokomotiva 70E účinnost v rozmezí

přibližně 0,7 až 0,75, lokomotiva 109E3 má rozsah účinnosti 0,7 až 0,8. Ale například v bodě,

kde má lokomotiva 70E účinnost nevyšší a to 0,85 (bod 60 km/h, 106 kN) má lokomotiva

109E3 účinnost 0,84. V podstatě má lokomotiva 70E v některých bodech vyšší účinnost,

ale ve většině bodů je účinnost nižší, než je účinnost lokomotivy 109E3.

Poslední porovnání účinností je s lokomotivou 109E1. Tyto účinnosti lze při pohledu

na grafy (obr. 4.4 až obr 4.9 zobrazují účinnost lokomotivy 109E1v různých režimech,

obr. 3.31 a obr. 3.33 zobrazují účinnost lokomotivy 109E3) snadno porovnat, protože se jedná

o shodné zpracování výsledků a o podobné lokomotivy. Při zkoumání grafů účinností těchto

lokomotivy vychází lokomotivě 109E3 lepší účinnost při jízdě v tahu, ale horší účinnost

při EDB. Lepší účinnost lokomotivy 109E3 při jízdě v tahu je způsobená nejen tím, že se jedná

o novější lokomotivu (lepší vlastnosti spínacích prvků apod.), ale i tím, že je dimenzovaná

na jeden napájecí systém, tím pádem lze jednotlivé elektrické součásti nadimenzovat přesně

na požadované parametry.

Měření účinnosti drážních vozidel elektrické trakce Robin Vaidiš 2017
