## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Měření účinnosti drážních vozidel elektrické trakce
Student: Bc. Robin VAIDIŠ Std. číslo: E15N0078P
Vedoucí: Ing. Jaroslav Škubal, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomová práce má velmi dobrou úroveň a prakticky jí nelze nic podstatného vytknout. Je patrné, že diplomant se v problematice, které se tato práce věnuje, velmi dobře orientuje. Prokázal, že dokáže pracovat s odbornou literaturou a ostatními prameny; vlastní měření na lokomotivě provedl ve spolupráci s pracovníky Oborového výzkumu Škoda Transportation. Při měření jakož i následném vyhodnocování výsledků si počínal samostatně a iniciativně.

Vedení této diplomové práce nebylo nikterak obtížné, omezilo se na rady a doporučení.

Dotaz: V kapitole 3.3 uvádíte chyby při převodu analogového signálu na digitální hodnoty - chyba daná vzorkovací frekvencí a chyba vzniklá kvantováním. Navíc se však dá uvažovat ještě jedna chyba u zařízení pracujících se sběrem dat z více kanálů, a sice současnost jejich odběru. Jaké dva základní typy lze z tohoto hlediska určit?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 30.5.2017

podpis vedoucího práce